
VY_32_INOVACE_VL4_08_17 

 

 

 

 
 

ANOTACE        materiál určený k prověřování vědomostí žáků 

Šablona        III/2 – Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT 

Název:               Po husitských válkách 

Očekávaný výstup:         žák umí seřadit dějinné události po husitských válkách, zná historické postavy a  

                                                 jejich úlohu v českých dějinách 

Klíčová slova:                         husité, Zikmund Lucemburský, Ladislav pohrobek, Jiří z Poděbrad, Matyáš  

                                                 Korvín, volba českého krále, správce Království českého, knihtisk  

Druh učebního materiálu:  pracovní list 

Cílová skupina:                     žák 

Typická věková skupina:     9-10 let 

Použitá literatura:                Harna, J. a kol.: Vlastivěda Obrazy ze starších českých dějin,           

                                                Nakladatelství ALTER 1996  

Použité zdroje:          http://cs.wikipedia.org/wiki/Albrecht_II._Habsbursk%C3%BD 

        http://cs.wikipedia.org/wiki/Knihtisk 

        http://cs.wikipedia.org/wiki/Ji%C5%99%C3%AD_z_Pod%C4%9Bbrad 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Albrecht_II._Habsbursk%C3%BD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Knihtisk
http://cs.wikipedia.org/wiki/Ji%C5%99%C3%AD_z_Pod%C4%9Bbrad


Po husitských válkách           Jméno: ______________________________ 

Český král ustanovil jako svého dědice Albrechta II. Habsburského. Ten ale zemřel 

dříve, než stačil usednout na trůn. Jeho nástupce se narodil až po jeho smrti. Nastalo 

období bez krále. Do té doby se stará o správu Království českého Jiří z Poděbrad. 

1. Který ze synů Karla IV. byl posledním králem z rodu Lucemburků? 

____________________________________ 

2. Jak se jmenoval následník českého krále, který nemohl nastoupit na trůn kvůli věku? 

____________________________________                                                                                               

3.  Co znamenalo slovo Pohrobek v jeho jménu? _______________________________________  
 
4.  Kdo byl správcem českého království? _____________________________________________ 

5.  Kdo měl rozhodující sílu po porážce husitských vojsk? _________________________________ 

6.  Jak zůstalo rozděleno obyvatelstvo po bitvě u Lipan?      

     ____________________________________________________________________________ 

7.  Jak se jmenovali lidé nově vznikajícího vyznání a o co se zasloužili?  

     _______________________ - ___________________________________________________ 

8.  Ve kterém roce vznikl vynález, který způsobil, že se začaly vydávat a    

      rozšiřovat knihy? _______ - ______________________________________ 

Správci Království českého se podařilo na nějaký čas napravit život v zemi 

zpustošené mnoha válkami. Mladý následník trůnu umírá a země je bez krále. 

Zemský správce - příslušník šlechty - se stává českým králem. 

9.  Kdy a jak se stal českým králem? ___________________________________ 

10. Co bylo jeho hlavní starostí? _____________________________________ 

11. Kdo se měl stát jeho spojencem a jak porušil dohodu? ________________________________ 

       ____________________________________________________________________________ 

12. Koho doporučil českému sněmu zvolit českým králem? _______________________________ 

13. Kdo je kdo? Spoj s obrázkem. 

        Zikmund Lucemburský            Matyáš Korvín   Jiří z Poděbrad 

 

 

 

 

 

 

Albrechtova jezdecká pečeť 



Po husitských válkách - řešení          Jméno: ______________________________ 

Český král ustanovil jako svého dědice Albrechta II. Habsburského. Ten ale zemřel 

dříve, než stačil usednout na trůn. Jeho nástupce se narodil až po jeho smrti. Nastalo 

období bez krále. Do té doby se stará o správu Království českého Jiří z Poděbrad. 

1. Který ze synů Karla IV. byl posledním králem z rodu Lucemburků?  
Zikmund Lucemburský 

2. Jak se jmenoval následník českého krále, který nemohl nastoupit na trůn kvůli věku?          

      Ladislav Pohrobek                                                                                    

3.  Co znamenalo slovo Pohrobek v jeho jménu? Narodil se, když byl jeho otec v hrobě.  
 
4.  Kdo byl správcem českého království? Jiří z Poděbrad 

5.  Kdo měl rozhodující sílu po porážce husitských vojsk? Bohatá šlechta. 

6.  Jak zůstalo rozděleno obyvatelstvo po bitvě u Lipan?      

     Na katolíky a stoupence Husova učení. 

7.  Jak se jmenovali lidé nově vznikajícího vyznání a o co se zasloužili?  

     Čeští bratři – zasloužili se o vydávání mnoha knih a tím o rozvoj českého jazyka a vzdělanosti. 

8.  Ve kterém roce vznikl vynález, který způsobil, že se začaly vydávat a    

      rozšiřovat knihy? 1447/1448 – Vynález knihtisku 

Správci Království českého se podařilo na nějaký čas napravit život v zemi 
zpustošené mnoha válkami. Mladý následník trůnu umírá a země je bez krále. 
Zemský správce - příslušník šlechty - se stává českým králem. 

9.  Jak se stal českým králem? 1458 byl zvolen českým sněmem. 

10. Co bylo jeho hlavní starostí? Udržet v zemi mír mezi katolíky a nekatolíky,     
       zemany a pány a pány a městy. 
11. Kdo se měl stát jeho spojencem a jak porušil dohodu? Matyáš Korvín – dohodu porušil   

       tažením s vojskem do Čech a odtržením Moravy a Slezska od Čech. 

12. Koho doporučil českému sněmu zvolit českým králem?  Vladislava Jagellonského – syna  
       polského krále. 
13. Kdo je kdo? Spoj s obrázkem. 

        Zikmund Lucemburský            Matyáš Korvín   Jiří z Poděbrad 

 

 

 

 

 

 

Albrechtova jezdecká pečeť 


